Tercero. Si los padres de los jóvenes dijeran a sus hijos estas palabras: "Tú, hembra, y tú, varón, mutuamente convenid y comunicaos obras, tal como un varón y una hembra suelen", y los jóvenes se unieran deseando hacer esto, sería verdadero el matrimonio, como arriba en la primera parte fué probado (cosa que mayormente estaba en uso entre los habitantes del nuevo mundo). Por tanto, se concluye que, aun cuando solamente hablen estas cosas entre sí, será verdadero el matrimonio.

Cuarto. Si dos, un macho y una hembra, convinieran entre sí diciendo: "convengamos en uno para comunión de obras y al mismo tiempo para procreación de hijos", sería matrimonial, si convinieran con ánimo de permanecer perpetuamente. Se concluye, por tanto, que aunque solamente haya la explicación de comunión de obras, habrá matrimonio. En consecuencia, está probado que para esto de que sea verdadero el matrimonio, no requiere consenso expreso o intención para la cópula carnal ni para la procreación de hijos, pues sin tal consenso es legítimo, como

Inter illos qui habeant in animo seruare castitatē.
Ergo sequitur, q̄ dato non exprimat̄ hoc fecū dum, cum ex-
positione praxia, sufficit ad matrimonium.

Si sine verbis, solū aliquibus signis, esset cōsuet̄a maris & foeminae coniunctio in matrimonio, est verum matrimonium, vt supra in .i. parte determinauimus, & in sequentibus dicemus, & est textus expressus supra allegatus. Alioqui mutus non posset contrahere, Sequitur ergo, quod si vbi consuetum est, sola signa faciunt verum matrimonium, quod à fortiori talia verba, quibus communicatio operum explicatur, faciunt matrimonium, vbi consuetum est illis vti ad coniunctionem maris & foeminae. Maior enim manifestatio est coniunctionis per talia verba, quam si solū essent signa. Quod sit frequentissimus hic modus conueniendi in vnum in provincia Michoacanensi cōstat omnibus, callentibus linguam ipsorum, quia nihil frequentius. Imō suspicor ante aduentum Christianorum non fuisse alium, sed q̄ modus esset vt diceret. **Iste vir agrum colet, & tibi quærere illa, ex quibus vestes fieri.** & ipsa foemina decoquet cibos, & vestem parabit viro: quia inter eos hæc est consuetudo, vt foemina vestem faciat viro suo. Verum est tamen, quod modo non omnes explicant istis verbis modum quo tradebant nuptui, dicentes: **Capies uxorem talem, quæ tibi hæc, & hæc faciet.** Et simili modo respectu viri, cum iam à religiosis audierint modum contrahendi.

Alius modus coniungendi erat non rarus: vt sine hoc quo parentes, vel cognati aliquid loquerentur de matrimonio, nec ipsi inter se, sed cum mutuo se aspicerent, iungerentur, sine aliqua promissione praxia, neque aliqua caeremonia: & manerent ad annos plurimos, sine hoc, quod aliquid loquantur de matrimonio, & post successu temporis manentes simul, dicuntur viri.